Дело № 1-25/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 20 февраля 2019 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия – Алания Каболов М.А. 

с участием государственного обвинителя - прокурора Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания Дзантиева И.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Адвокатского кабинета «Адвокат. Мостиева» Мостиевой З.К., представившей удостоверение №970 и ордер № 000018 от 20 февраля 2019 года, 

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, работающего бетонщиком ООО «ВдМУ Гидромонтаж», военнообязанного, женатого, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> -Алания, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> -Алания, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, также незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпаса.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в 21 часов 07 минут, сотрудниками отдела УКОН МВД России по РСО-Алания, на основании постановления Ленинского суда 

<

адрес> РСО-Алания было произведено обследование домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 в ходе которого, в кладовой комнате был обнаружен и изъят фрагмент растения зеленого цвета, являющийся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотикосодержащей (тетрагидроканнабинол) частью растения рода «конопля» массой 9,18 грамма, в настенном шкафу, расположенном в помещении спальной комнаты домовладения обнаружен газетный сверток, в котором находилась растительная масса зеленного цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством каннабис «марихуана» массой 6,60 грамма, на тумбочке, расположенной в помещении данной осматриваемой спальной комнаты домовладения обнаружены два газетных свертка, в которых находилась растительная масса зеленого цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством «марихуаной» массой 5,35 грамма, на тумбочке, расположенной в помещении данной осматриваемой спальной комнаты домовладения обнаружен спичечный коробок, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством каннабис «марихуана» массой 2,40 грамма, в шкафу, расположенном в помещении спальной комнаты домовладения обнаружены три газетных свертка, внутри которых находилась растительная масса зеленого цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством «марихуаной» массой 97,2 грамма, слева от окна осматриваемой комнаты под полками обнаружен газетный сверток, в котором находилась растительная масса коричневого цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством «гашишное масло» массой 0,432 грамма.

Всего в ходе обследования данного домовладения было обнаружено и изъято 121,162 грамма наркотических средств, принадлежащих ФИО1, что является крупным размером, согласно Постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012г., «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», которые ФИО1 в нарушении требований ст.ст.8,14 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, без цели сбыта.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1 во время рыбалки, находясь на берегу реки Ардон, в районе 

<

адрес>, РСО-Алания, на земле обнаружил прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился металлический предмет, визуально схожий с самодельным огнестрельным оружием и один металлический предмет внешне схожий с патроном, которые в дальнейшем хранил в домовладении по месту своего проживания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 07 минут, сотрудниками отдела УКОН МВД России по РСО-Алания, на основании постановления Ленинского суда 

<

адрес> РСО-Алания было произведено обследование домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в ходе которого в спальной комнате в бельевом шкафу был обнаружен металлический предмет, визуально схожий с самодельным огнестрельным оружием, и, один металлический предмет внешне схожий с патроном, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются: стреляющим устройством, изготовленным самодельным способом по типу авторучки, короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, предназначенным и пригодным для стрельбы патронами «22 LR» калибра 5,6 мм. Представленный патрон является патроном «22 LR» калибра 5,6 мм – боеприпасом к гражданскому нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм – «Соболь», ТОЗ-78-01, ТОЗ—8 и другим образцам гражданского оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, для использования при стрельбе пригоден, которые ФИО1 в нарушении требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ "Об оружии", незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ признал полностью, поддержал добровольно заявленное, после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, согласен с предъявленным ему обвинением. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Адвокат Мостиева З.К. подтвердила добровольность заявленного своим подзащитным ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Дзантиев И.И. не возражал против удовлетворения ходатайства ФИО1 и выразил свое согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказана в полном объеме и его ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства не противоречит требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ.

Суд, изучив материалы дела, полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Максимальное наказание по инкриминируемым составам преступлений подсудимому не превышает десяти лет лишения свободы и не исключает возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпаса.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления № Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступления ФИО1 совершены умышленно, и уголовным законом отнесены к категории тяжких и средней тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту жительства среди соседей, а также характеристикой с места работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

При определении срока наказания подсудимому, суд руководствуется требованием ч.5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенного ФИО1 преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением к нему условной меры наказания.

Учитывая личность подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ и штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 7,18 грамма, наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 5,60 грамма, наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 4,55 грамма, наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 1,40 грамма, наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 96 грамма, наркотическое средство «Гашишное масло» массой 0,36 грамма, ватные тампоны, со смывами с рук ФИО1, полимерная бутылка, со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК); изъятые в ходе обследования домовладения ФИО1 спичечные коробки в количестве 12 коробков и металлическая пачка из под сигарет «Сенатор» с семенами коричневого цвета, изъятые в ходе обследования домовладения ФИО1 спичечные коробки в количестве 10 коробков, с семенами коричневого цвета, изъятые в ходе обследования домовладения ФИО1 спичечные коробки в количестве 25 коробков, с семенами коричневого цвета, изъятая в ходе обследования домовладения ФИО1 пачка из под жевательного табака с семенами коричневого цвета, металлический предмет, визуально схожий с самодельным огнестрельным оружием, являющийся стреляющим устройством, изготовленным самодельным способом по типу авторучки, короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, предназначенным и пригодным для стрельбы патронами «22 LR» калибра 5,6 мм. – после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

-по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Контроль над осужденным ФИО1 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над его исправлением. 

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 7,18 грамма, наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 5,60 грамма, наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 4,55 грамма, наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 1,40 грамма, наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 96 грамма, наркотическое средство «Гашишное масло» массой 0,36 грамма, ватные тампоны, со смывами с рук ФИО1, полимерная бутылка, со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК); изъятые в ходе обследования домовладения ФИО1 спичечные коробки в количестве 12 коробков и металлическая пачка из под сигарет «Сенатор» с семенами коричневого цвета, изъятые в ходе обследования домовладения ФИО1 спичечные коробки в количестве 10 коробков, с семенами коричневого цвета, изъятые в ходе обследования домовладения ФИО1 спичечные коробки в количестве 25 коробков, с семенами коричневого цвета, изъятая в ходе обследования домовладения ФИО1 пачка из под жевательного табака с семенами коричневого цвета - после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- металлический предмет, визуально схожий с самодельным огнестрельным оружием, являющийся стреляющим устройством, изготовленным самодельным способом по типу авторучки, короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, предназначенным и пригодным для стрельбы патронами «22 LR» калибра 5,6 мм. - направить в УМТ и ХО при МВД РСО-Алания для уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.